
ЗАКОН
БЕЛГОРОДСКОИ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 1 ЗАКОНА
.

БЕЛГОРОДСКОИ ОБЛАСТИ «О ТРАНСПОРТНОМ НАЛОГЕ»

Принят Белгородской областной Думой 24 марта 2022 года

Статья 1

Внести в статью 1 закона Белгородской области от 28 ноября 2002 года
№ 54 «О транспортном налоге» (Сборник нормативных правовых актов
Белгородской области, 2002, № 44; 2003, № 47, № 49, № 51, № 54, № 55; 2004,
№ 60; 2006, № 80; 2007, № 96, № 100; 2008, № 19 (137); Белгородские известия,
2009, 28 ноября; 2011, 12 января; 2014, 22 июля; 2016, 1 декабря; 2017, 13 мая;
2018, 28 апреля, 1 декабря; 2019, 25 июня, 3 декабря; 2021, 9 апреля, 9 июля,
3 сентября, 24 декабря) следующие изменения:

1) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Освободить от уплаты транспортного налога:
Героев Советского Союза, Героев Социалистического Труда, Героев

Российской Федерации, лиц, награждённых орденом Ленина, кавалеров
орденов Славы трёх степеней, почётных граждан Белгородской области,
пенсионеров, лиц, достигших возраста 60 лет мужчинами _и 55 лет женщинами,
инваЛИДов, лиц, имеющих трёх и более несовершеннолетних детей, ветеранов
боевых действий, одного из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей)
ребёнка-инвалида, одного из опекунов инвалида с детства, признанного судом,
недееспособным, участников ЛИКВИДаЦИИ последствий катастрофы на
Чернобыльской АЭС, на которых в соответствии с действующим
законодательством зарегистрированы легковые автомобили, в отношении
одного транспортного средства (на усмотрение владельца) с мощностью
двигателя до 130 л.с. (до 96,615 кВт) включительно, мотоциклы и мотороллеры,
в отношении одного транспортного средства (на усмотрение владельца) с

мощностью двигателядо 40 л.с. (до 29,42 кВт) включительно;
лиц, на которых в соответствии с действующим законодательством

зарегистрированы транспортные средства, оснащённые исключительно
электрическими двигателями;

'

одного из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) ребёнка-
инвалида, использующего кресло-коляску, в случае, если на такого
родителя (усыновителя, опекуна, попечителя) в соответствии с действующим
законодательством зарегистрирован легковой автомобиль, в отношении одного

(транспортного средства (на усмотрение владельца) с мощностью двигателя „,

свыше 130 л.с. до 150 л.с. (свыше 96,615 кВт до 110,33 кВт) включительно.



Для лиц, указанных в абзаце втором настоящей части, на которЫх в
,
соответствии с действующим законодательством зарегистрированы легковые

^ автомобили, ставка транспортного налога устанавливается в размере 10 рублей
с каждой- лошадиной силы в отношении одного транспортного средства
(на усмотрение владельца) с мощностью двигателя свыше 130 л.с. до 150 л.с.
(свыше 96,615 КВт до 110,33 кВт) включительно.

Для лиц, указанных в абзаце четвёртом настоящей части, на которых в
соответствии с действующим законодательством зарегистрированы легковые
автомобили, ставка транспортного налога устанавливается в размере 10 рублей
с каждой лошадиной силы в отношении одного транспортного средства
(на усмотрение владельца) с мощностью двигателя свыше 150 л,с. до 200 л.с.
(свьтше 110,33 кВт до 147,1 кВт) включительно.»;

2) дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. Основанием для предоставления льготы для лиц, указанных в абзацах

четвёртом и шестом части 2 настоящей статьи, является наличие в
индивидуальной программе реабилитации или абилитации ребёнка-инвалида
рекомендации о предоставлении или приобретении кресла—коляски.».

Статья 2
Настоящий закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня его

официального онубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового
периода по транспортному налогу.
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